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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je ověření funkčnosti přetlakového větrání v chráněné únikové

cestě a provedení netoxické kouřové zkoušky ve vybrané výškové budově v Praze. První polovina

této práce je věnována základním informacím a legislativním požadavkům ohledně únikových

cest, požárního větrání, ověřování funkčnosti požárního větrání a netoxických kouřových zkou-

šek. Druhá polovina práce se zabývá fyzickým ověřením funkčnosti přetlakového větrání chrá-

něné únikové cesty pomocí měření fyzikálních veličin a provedením doplňkové kouřové zkoušky

prostřednictvím kouřového generátoru produkující netoxický kouř. Výsledky zkoušek mají zhod-

notit funkčnost požárního větrání a ověřit možnost bezpečné evakuace osob po této chráněné

únikové cestě.

Klíčová slova

požární bezpečnost staveb; požární větrání; chráněná úniková cesta; funkční zkouška; kouřový

generátor; netoxický kouř; přetlakové větrání; schodiště; pohyb plynů; tlakové systémy
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Abstract

The subject of this diploma thesis is the verification of the functionality of overpressure ventila-

tion in a protected escape route and the performance of a non-toxic smoke test in a selected high-

rise building in Prague. The first half of this thesis is devoted to basic information and legislative

requirements regarding escape routes, fire ventilation, verification of fire ventilation functionality

and non-toxic smoke tests. The second half of this thesis deals with the physical verification of the

functionality of the overpressure ventilation of the protected escape route using the measurement

of physical quantities and the performance of an additional smoke test using a smoke generator

producing non-toxic smoke. The test results are intended to evaluate the functionality of fire ven-

tilation and to verify the possibility of safe evacuation of people along this protected escape route.

Keywords

fire safety of buildings; fire ventilation; protected escape route; functional test; smoke generator;

non-toxic smoke; overpressure ventilation; staircase; gas movement; pressurization systems
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F N Síla
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pc Pa Celkový tlak

pd Pa Dynamický tlak

pn kg·m−2 Nahodilé požární zatížení

ps Pa Statický tlak

Q m3·h-1 Průtok větracího vzduchu

QD m3·s-1 Hodnota průtoku vzduchu netěsnostmi kolem dveří

QDC m3·s-1
Celková požadovaná hodnota průtoku přiváděného vzduchu při zavřených

dveřích

QDO m3·s-1
Celková požadovaná hodnota průtoku přiváděného vzduchu při všech

dveřích otevřených

QLD m3·s-1 Hodnota průtoku vzduchu netěsnostmi dveří výtahových šachet

Qother m3·s-1 Hodnota průtoku vzduchu netěsnostmi jiných existujících tras

QS m3·s-1
Celková požadovaná hodnota průtoku přiváděného vzduchu včetně přičtení

50 % faktoru pro neznámé úniky

QSDO m3·s-1 Celkový průtok přiváděného vzduchu včetně netěsností přívodního potrubí

QTm m3·s-1 Hodnota průtoku vzduchu netěsnostmi nuceným odsáváním

XI

QV m3·h-1 Objemový průtok větracího vzduchu

Qwindow m3·s-1 Hodnota průtoku vzduchu netěsnostmi kolem všech oken

t s Čas

T °C Teplota

v m·s-1 Rychlost proudění

vs m·s-1 Střední rychlost proudění

vx m·s-1 Rychlost proudění vzduchu v měřicím bodě

Zkratky

AS Australian Standard (Australská norma)

C Mezní stav - samozavírání

CEN Evropský výbor pro normalizaci

CFD Computational fluid dynamics (výpočetní dynamika tekutin)

CO Oxid uhelnatý

ČCHÚC Částečně chráněná úniková cesta

ČSN Česká technická norma

ČR Česká republika

DPx Druh konstrukční části z požárního hlediska (DP1, DP2, DP3)

EI Mezní stav bránící šíření tepla (E = celistvost, I = izolační schopnost)

EPS Elektrická požární signalizace

FUSM Funkčně ucelená skupina místností

HVAC Vytápění, větrání a klimatizace budov

HZS Hasičský záchraný sbor

CHÚC Chráněná úniková cesta

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

NFPA National Fire Protection Association (Národní asociace požární ochrany)

NP Nadzemní podlaží

NÚC Nechráněná úniková cesta

XII

NZS New Zealand Standard (Novozélandská norma)

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

PBS Požární bezpečnost staveb

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

PDK Požárně dělící konstrukce

PK Požární klapka

PNP Požárně nebezpečný prostor

PO Pořární odolnost

POP Požářně otevřená plocha

PP Podzemní podlaží

PÚ Požární úsek

RH Relativní vlhkost

S Mezní stav - kouřotěsnost

SOZ Samočinné odvětrávaví zařízení

x SP Shromažďovací prostor (x = číslo značící velikost shromažďovacího prostoru)

SPB Stupeň požární bezpečnosti

SSHZ Samočinné stabilní hasicí zařízení

UPS Zdroj nepřerušovaného napájení

USA Spojené státy americké

ÚC Úniková cesta

VP Volné prostranství

VP x Výškové pásmo (x = číslo značící výškovou polohu výškového pásma)

VŠB-TU Vysoká škola báňská - Technická univerzita (Ostrava)

VZT Vzduchotechnika

ZOKT Zařízení pro odvod kouře a tepla

ŽB Železobeton

Úvod

1

1 Úvod

1.1 Motivace

Motivací výběru tématu přetlakového větrání je, že se jedná o značně rozsáhlou problematiku a je

jednou z nejméně probádaných a zvládnutých disciplín v oblasti vzduchotechniky. Při návrhu pře-

tlakového větrání je podmínkou také vysoká znalost v oboru požární bezpečnosti staveb (PBS). V

České republice (ČR) i ve světě můžeme nalézt mnoho staveb, které jsou řešeny nesprávným způ-

sobem. Tento nesprávný způsob návrhu má zásadní vliv na bezpečnost osob v uzavřených pro-

storách, neboť zplodiny hoření, které se v těchto prostorách hromadí, patří nezpochybnitelně

mezi prioritní vlivy ohrožující zdraví člověka.

Dalším důvodem tohoto tématu je přístup montážních firem i orgánů státní správy

k provádění funkčních zkoušek a prokazování provozuschopnosti požárního větrání před

uvedením do provozu. Jejich přístup je mnohdy značně odlišný. Skutečný obsah funkčních

zkoušek v praxi tedy může mít charekter precizní kontroly, v opačném případě se často

setkáváme i s kontrolou v podobě formálního aktu.

V této práci se budu věnovat především přetlakovému větrání chráněných únikových cest

(CHÚC) se zaměřením na ověření jeho funkčnosti, a to měřením parametrů zařízení pomocí

fyzického měření jednotlivých fyzikálních veličin. Dále se zaměřím na provedení doplňkové

netoxické zkoušky pro sledování pohybu kouře vizuální formou a případnou analýzu zjištěných

závad a návrh nápravných opatření pro správnou funkčnost přetlakového větrání.

1.2 Cíle

Diplomová práce se zaměřuje na 5 hlavních cílů:

1. Seznámení se se současným stavem poznání problematiky požárního větrání CHÚC.

2. Projednání možných rizik návrhu přetlakového větrání.

3. Měření parametrů zařízení přetlakového větrání ve vybrané CHÚC.

4. Provedení netoxické kouřové zkoušky.

5. Analýza výsledků měření a návrh nápravných opatření případných nedostatků.

1.3 Struktura

Úvod: Motivace, cíle a struktura diplomové práce.

Požární problematika: Problematika PBS v souvislosti působení na lidské zdraví včetně statis-

tických údajů.

Únikové cesty: Obecný popis, typologie a základní normativní požadavky únikových cest.

Požární větrání: Uvedení do problematiky požárního větrání. Dělení požárního větrání a jeho

základní popis.

Přetlakové větrání CHÚC v ČR: Legislativní požadavky a návrhové principy přetlakového vě-

trání chráněných únikových cest v ČR.

Rizika při návrhu přetlakového větrání CHÚC: Stanovení a zhodnocení problémů v souvislosti

s návrhem požárního větrání.
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Přetlakové větrání v zahraničí: Příklady legislativních požadavků a návrhy přetlakového vě-

trání mimo země Evropské unie.

Ověřování funkčnosti přetlakového větrání CHÚC: Seznámení se se zkušebními postupy a mě-

řením fyzikálních veličin pro ověření funkčnosti přetlakového větrání CHÚC.

Netoxická kouřová zkouška: Využitelnost kouřových generátorů, zkušební postupy a vyhodno-

cení pro netoxické kouřové zkoušky.

Praktické ověření funkčnosti přetlakového větrání ve vybrané CHÚC: Popis průběhu ověření


[…]


Vypočtený objemový průtok přívodního vzduchu vykazuje příliš malou hodnotu (5 998 m3∙h-1) a

její skutečnost se jeví jako velmi nepravděpodobná. Proto byl proveden kontrolní výpočet prů-

toku vzduchu, pokud by byla uvažována celá plocha vyústky jako výtoková plocha tj. bez odečtení

lamel.

Stanovení celkového objemového průtoku přívodního vzduchu pro kontrolní výpočet je

dáno součtem jednotlivých průtoků vzduchu na stěnových vyústkách. Geometrické rozměry stě-

nových vyústek pro určení výtokové plochy bez odečtení lamel a hodnoty středních rychlostí

proudění byly převzaty z výše uvedených hodnot této přílohy. Kontrolní výpočet objemového prů-

toku přívodního vzduchu bez odečtení plochy lamel ve volné výtokové ploše byl stanoven násle-

dujícími vztahy:

bv (m) Vnitřní šířka vyústky v jednom poli (tj. šířka uvažovaná bez rámečku vyústky)

 Vyústka ve 13. NP, 10. NP, 6. NP a 3. NP – bv = 0,49 m

 Vyústka ve 2. PP – bv = 0,29 m
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hv (m) Vnitřní výška vyústky (tj. výška uvažovaná bez rámečku vyústky)

 Vyústka ve 13. NP, 10. NP, 6. NP a 3. NP – hv = 0,395 m

 Vyústka ve 2. PP – hv = 0,295 m

Ak (m2) Volná výtoková plocha (stanovená celou plochou vyústky tj. bez odečtení lamel)

 𝐴𝑘(𝑚2) = (𝑏𝑣 + 𝑏𝑣) ∙ ℎ𝑣

 Vyústka ve 13. NP, 10. NP, 6. NP a 3. NP

o 𝐴𝑘(𝑚2) = (𝑏𝑣 + 𝑏𝑣) ∙ ℎ𝑣

o 𝐴𝑘 = (0,49 + 0,49) ∙ 0,395 = 𝟎, 𝟑𝟖𝟕𝟏 𝒎𝟐

 Vyústka ve 2. PP

o 𝐴𝑘(𝑚2) = (𝑏𝑣 + 𝑏𝑣) ∙ ℎ𝑣

o 𝐴𝑘 = (0,29 + 0,29) ∙ 0,295 = 𝟎, 𝟏𝟕𝟏𝟏 𝒎𝟐

vs (m∙s-1) Střední rychlost proudění

 Vyústka ve 13. NP - vs = 4,38 m∙s-1

 Vyústka v 10. NP - vs = 3,24 m∙s-1

 Vyústka v 6. NP - vs = 4,11 m∙s-1

 Vyústka ve 3. NP - vs = 4,05 m∙s-1

 Vyústka ve 2. PP - vs = 6,43 m∙s-1

QV (m3∙h-1) Objemový průtok přívodního vzduchu

 𝑄𝑉 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 𝐴𝑘 ∙ 𝑣𝑠∙ 3 600

 Vyústka ve 13. NP:

o 𝑄𝑉 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 𝐴𝑘 ∙ 𝑣𝑠 ⋅ 3 600 = 0,3871 ∙ 4,37833 ∙ 3 600 = 𝟔 𝟏𝟎𝟐 𝒎𝟑 ⋅ 𝒉−𝟏

 Vyústka v 10. NP:

o 𝑄𝑉 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 𝐴𝑘 ∙ 𝑣𝑠 ⋅ 3 600 = 0,3871 ∙ 3,2425 ∙ 3 600 = 𝟒 𝟓𝟏𝟗 𝒎𝟑 ⋅ 𝒉−𝟏

 Vyústka v 6. NP:

o 𝑄𝑉 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 𝐴𝑘 ∙ 𝑣𝑠 ⋅ 3 600 = 0,3871 ∙ 4,1075 ∙ 3 600 = 𝟓 𝟕𝟐𝟒 𝒎𝟑 ⋅ 𝒉−𝟏

 Vyústka ve 3. NP:

o 𝑄𝑉 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 𝐴𝑘 ∙ 𝑣𝑠 ⋅ 3 600 = 0,3871 ∙ 4,04916 ∙ 3 600 = 𝟓 𝟔𝟒𝟑 𝒎𝟑 ⋅ 𝒉−𝟏

 Vyústka ve 2. PP:

o 𝑄𝑉 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 𝐴𝑘 ∙ 𝑣𝑠 ⋅ 3 600 = 0,1711 ∙ 6,4325 ∙ 3 600 = 𝟑 𝟗𝟔𝟐 𝒎𝟑 ⋅ 𝒉−𝟏
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QV,CELK (m3∙h-1) Celkový objemový průtok přívodního vzduchu

QV,X.NP (m3∙h-1) Objemový průtok přívodního vzduchu na konkrétní vyústce

 𝑄𝑉,𝐶𝐸𝐿𝐾 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 𝑄𝑉,13.𝑁𝑃 + 𝑄𝑉,10.𝑁𝑃 + 𝑄𝑉,6.𝑁𝑃 + 𝑄𝑉,3.𝑁𝑃 + 𝑄𝑉,2.𝑃𝑃

 𝑄𝑉,𝐶𝐸𝐿𝐾 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 6 102 + 4 519 + 5 724 + 5 643 + 3 962

 𝑄𝑉,𝐶𝐸𝐿𝐾 (𝑚3 ⋅ ℎ−1) = 𝟐𝟓 𝟗𝟓𝟎 𝒎𝟑 ⋅ 𝒉−𝟏
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