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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přetlakové větrání chráněných únikových cest
Jméno autora: Bc. Lukáš Jordán
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci teoretické části práce bylo zadáno provést rešerši zaměřenou na přetlakové větrání chráněných únikových cest
(CHÚC) s důrazem na návrh a ověřování funkčnosti. Zároveň zhodnotit legislativní požadavky v České republice a
v zahraničí. V rámci praktické části bylo zadáno ověřit funkčnost přetlakového větrání CHÚC ve zvolené výškové budově v
Praze. K ověření funkčnosti měla být použita kouřová zkouška s vyvíječem kouře. U dané CHÚC měla být zhodnocena
funkčnost a provedena analýza zjištěných závad a návrh na jejich nápravu.
Zadání hodnotím jako náročnější kvůli provedeným zkouškám (nakonec byly provedeny 3 zkoušky), kvůli nutnosti získat
podrobné informace o objektu a instalovaném vzduchotechnickém systému (část informací byla získána z archivu), kvůli
nutné součinnosti se správou budovy a kvůli provedení dotazníkového šetření, které vyplynulo z narušení 1. průběhu
zkoušky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená diplomová práce splňuje zadání, a navíc byla diplomová práce rozšířena o dotazníkové šetření. Dotazníkové
šetření bylo do diplomové práce zařazeno poté, co došlo k narušení průběhu 1. zkoušky vlivem pohybu nepovolaných osob
na schodišti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval ke zpracování diplomové práce zodpovědně od jejího počátku. V semestru pravidelně konzultoval.
Oceňuji jeho nasazení při přípravě a provádění zkoušek. Pracoval s českými, americkými a australskými/novozélandskými
normami a odbornými články jak z České republiky, tak ze zahraničí. Student během zpracovávání diplomové práce
prokázal samostatnou tvůrčí činnost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na velmi dobré odborné úrovni. V rámci teoretické části byla zpracována rešerše se zaměřením na
přetlakové větrání chráněných únikových cest a způsoby ověřování funkčnosti přetlakového větrání CHÚC. Byly
zhodnoceny legislativní požadavky v rámci České republiky, Spojených států amerických, Austrálie a Nového Zélandu.
V rámci praktické části byly provedeny 3 zkoušky, tj. 2 kouřové zkoušky s vyvíječem kouře a jedna zkouška se spuštěným
přetlakovým větrání dané CHÚC. Navíc byla práce rozšířena o dotazníkové šetření (80 respondentů).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Je doplněna přílohami A až E. Diplomová práce je psaná čtivě a jazyková
úroveň práce je velmi dobrá, s minimem gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval jak s českou, tak se zahraniční literaturou. Převzaté obrázky jsou označeny původním zdrojem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomové práce naplnila a rozšířila cíle, které byly uvedeny v zadání a ve specifikaci zadání
diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.1.2023 Podpis: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.